COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E  DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º             de 2008
(Da Sra. ELCIONE BARBALHO)

Requer a realização de uma Reunião da
Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional em conjunto com a
Assembléia Legislativa do Estado do Pará, bem como,
com diversos segmentos da sociedade, para discutir e
debater o Projeto de Lei nº 1531/2007, “que torna
obrigatório o uso de proteção no motor e eixo das
embarcações em todo Território Nacional”, de autoria da
Deputada Janete Capiberibe.

   Senhora Presidente:

   Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta comissão, que seja realizada uma reunião em

conjunto com a Assembléia Legislativa do Estado do Pará para discutir e

debater o Projeto de Lei nº 1.531/2007 , “que torna obrigatório o uso de

proteção no motor e eixo das embarcações em todo Território Nacional”, de

autoria da Deputada Janete Capiberibe.

   Gostaria ainda, de solicitar que sejam convidados todos os

Deputados Estaduais do Pará, na pessoa das Deputadas Simone Morgado e

Josefina Carmo, que apresentarão requerimento idêntico naquela Casa

legislativa e, também, as seguintes pessoas:

− Sra. MARIA DO SOCORRO PELAES DAMASCENO – Presidente da
Associação das Mulheres Escalpeladas do Amapá;

− Sra. MARIA TRINDADE - Vice-Presidente da Associação das Mulheres
Escalpeladas do Amapá;

− Dr. CLAÚDIO BORGES LEAL DE BRITO – Médico Especialista no
Assunto;

− Capitão-de-Mar-e-Guerra KLEBER SIVA DOS SANTOS – Capitão dos
Portos da Amazônia Oriental;

− Sr. JOSELITO PEDROSA – Coordenador Geral de Alta Complexidade do
Ministério da Saúde.

JUSTIFICATIVA

   O presente requerimento tem como finalidade debatermos o

referido projeto, bem como, fazermos uma conscientização para sua

aprovação minimizando o sofrimento e os acidentes de escalpelamento

causados pelo eixo dos motores dos barcos, que ocorrem com grande

freqüência nos rios que cortam a região Norte, por este ser o principal meio

de transporte das populações ribeirinhas.

   Levantamento mostra que o acidente é bem mais comum

do que se pensa, conforme matéria do Jornal Correio Braziliense, de 25 de

fevereiro passado, anexa.

   Sala da Comissão em,            de                         de 2008.

     ELCIONE BARBALHO
                             Deputada Federal
                     PMDB-PA.